PORTARIA REITORIA N.º 005/2023
_______________________________________
QUE TORNA PÚBLICO O CALENDÁRIO
ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL
PARA SEMESTRE 2024.1 DO CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO – UniFacema CAMPUS
CODÓ/MA.

_______________________________________

O Reitor do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do

Maranhão – UniFacema Campus Codó/MA, no uso de suas

atribuições estatutárias e considerando o Art.16 do Estatuto do

UniFacema, baixa a seguinte:

PORTARIA

Art. 1o – Tornar público o Calendário Acadêmico de Graduação Presencial, para o

primeiro semestre 2024 do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do Maranhão –

UniFacema Campus Codó/MA, conforme anexo.

Art. 2o – Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura, revogadas todas as

disposições em contrário.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Codó (MA), 01 de dezembro de 2023.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024.1
UniFacema

Campus Codó-MA

janeiro

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Feriado - Dia da Confraternização Universal

02 – Início das atividades acadêmicas e técnico-administrativas
17 e 18 – Semana Pedagógica do Semestre 2024.1
18 – Início do Período de solicitação de desconto por vínculo
20 – Feriado Municipal - Dia de São Sebastião
23 – Aniversário do UniFacema
22 a 26 – Período destinado à entrega e validação dos Planejamentos das Disciplinas
26 – Entrega dos Projetos das atividades do Semestre Letivo 2024.1 pelas Coordenações de
Curso à Coordenação de Pesquisa e Extensão

fevereiro
13 dias letivos

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29

10 a 13 – Carnaval
14/02 - Quarta-feira de cinzas – dia não letivo
15 – Início do Semestre 2024.1 – Alunos Novos
15 e 16 – Período para realização do Seminário UniFacema sobre a Vida Universitária

19 – Início do Período para solicitação de Aproveitamento de estudos

19 – Início do Período destinado a trancamento de curso

19 – Início do Período de matrícula extemporânea respeitando o limite de 25% da carga

horária

19 – Término do período de solicitação de desconto por vínculo

19 a 23 – Período para a realização do Fórum Pedagógico do Semestre 2024.1

19 a 23 – Período para a liberação dos Planos de Curso on-line

19 a 23 – Período para a apresentação do Plano de Ação do Semestre 2024.1 da Coordenação
de Curso para os alunos

março
23 dias letivos

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

04 a 08 – Período para escolha de Representante de turmas

08 – Dia Internacional da Mulher
11 a 15 – Semana de Atividades alusivas à Semana de Combate à Violência a Mulher – Lei
nº 14.164/2021
16 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
18 – Término do Período para a solicitação de Aproveitamento de estudos

18 – Término do Período destinado a trancamento de curso

18 – Término do Período de matrícula extemporânea respeitando o limite de 25% da carga

horária

18 – Entrega da Primeira Avaliação Escrita (NP1) às Coordenações de Curso
23 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
26 – Reunião - NDE

27 – Reunião – CPA

28 a 31 – Semana Santa

abril
25 dias letivos

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

06 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
08 a 13 – Realização da Primeira Avaliação Escrita (NP1)
13 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
16 – Feriado Municipal - Emancipação Política de Codó
21 – Tiradentes
22 a 26 – Período destinado a solicitação de prova de segunda chamada da 1ª avaliação (NP1)
22 a 26 – Período de Reunião com os Representantes de turma
29 e 30 – Prova de segunda chamada da 1ª avaliação – NP1
27 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
29 – Reunião - NDE
30 – Reunião – CPA

maio
25 dias letivos

D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01 – Dia do Trabalho – Feriado
02 e 03 – Período para o Professor registrar os resultados da 1ª avaliação (NP1) no sistema
acadêmico
04 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
06 – Publicação do Edital do Vestibular 2024.2
08 – Início do Período de Inscrição do Vestibular 2024.2
11 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
12 – Dia do Enfermeiro
17 – Entrega da Segunda Avaliação Escrita (NP2) às Coordenações de Curso
18 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
20 – Início do Período destinado a protocolo de Atividades Complementares do semestre 2024.1
25 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
27 a 29 – Período de Reunião com os Representantes de turma
28 – Reunião - NDE
29 – Reunião - CPA
30 – Feriado Nacional – Corpus Christi

Junho
14 dias letivos

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

01 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
08 – Sábado com Atividades de Responsabilidade Social
11 a 17 – Período para realização da Segunda Avaliação Escrita (NP2)
18 a 22 – Período destinado a solicitação de prova de segunda chamada da 2ª avaliação (NP2)
24 a 25 – Período para realização da prova de segunda chamada da 2ª avaliação (NP2)
26 – Reunião Conselho de Desempenho Acadêmico – Semestre 2024.1
27 – Resultado da Média do Semestre 2024.1
27 – Reunião - NDE
28 – Reunião - CPA

Julho
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 e 02 – Provas Finais
02 – Término do Período destinado a protocolo de Atividades Complementares do semestre 2024.1
03 – Resultado Final do Semestre 2024.1
28 – Feriado Estadual – Adesão do Estado a Independência

		2023-12-01T18:27:20-0300
	MARCOS AURELIO DE ARAUJO ALVES:30630703353
	Eu sou o autor deste documento